¹ Isa. lxiv. 6.² Ephes. ii. 3.³ Rom. vi. 17, 20.⁴ 2 Cor. i. 3.

Christum Iesum, Filium suum, et ante legem et tempore multis sanctis patribus declaratum ac promissum, cum venit beata illa plenitudo temporis, ad homines miserit, ut et Iudeos, qui sub lege erant, redimeret, et gentes, quo non sectabantur justitiam, justitiam apprehenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi.

CAPUT III.

Qui per Christum justificantur.

Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt; sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Nam, sicut re vera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur injusti; cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam injustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascerentur, nunquam justificantur; cum ea renascentia per meritum passionis ejus gratia,

when that blessed fullness of the time was come,¹ sent unto men, Jesus Christ, his own Son—who had been, both before the Law, and during the time of the Law, to many of the holy fathers announced and promised—that he might both redeem the Jews who were under the Law,² and that the Gentiles, who followed not after justice, might attain to justice,³ and that all men might receive the adoption of sons. Him God hath proposed as a propitiatorm, through faith in his blood,⁴ for our sins, and not for our sins only, but also for those of the whole world.⁵

CHAPTER III.

Who are justified through Christ.

But, though He died for all,⁶ yet do not all receive the benefit of his death, but those only unto whom the merit of his passion is communicated. For as in truth men, if they were not born propagated of the seed of Adam, would not be born unjust,—seeing that, by that propagation, they contract through him, when they are conceived, injustice as their own,—so, if they were not born again in Christ, they never would be justified; seeing that, in that new birth, there is bestowed upon them, through the

¹ Gal. iv. 4.

³ Rom. ix. 30.

⁵ 1 John ii. 2.

² Gal. v. 4.

⁴ Rom. iii. 25.

⁶ 2 Cor. v. 15.

qua justi sunt, illis tribuatur. Pro hoc beneficio apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, et eripuit de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum Filii dilectionis sue, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum.

CAPUT IV.

Insinuatur descriptio justificationis impiorum, et modus ejus in statu gratiae.

Quibus verbis justificationis impiorum descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum, salvatorem nostrum: que quidem translatio post evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, ant ejus voto, fieri non potest; sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.

merit of his passion, the grace whereby they are made just. For this benefit the apostle exhorts us, evermore *to give thanks to the Father, who hath made us worthy to be partakers of the lot of the saints in light, and hath delivered us from the power of darkness, and hath translated us into the Kingdom of the Son of his love, in whom we have redemption, and remission of sins.*¹

CHAPTER IV.

A description is introduced of the Justification of the impious, and of the manner thereof in the state of grace.

By which words, a description of the Justification of the impious is indicated,—as being a translation, from that state wherein man is born a child of the first Adam, to the state of grace, and of the adoption of the sons of God,² through the second Adam, Jesus Christ, our Saviour. And this translation, since the promulgation of the Gospel, can not be effected, without the laver of regeneration, or the desire thereof, as it is written: *unless a man be born again of water and the Holy Ghost, he can not enter into the Kingdom of God.*³

¹ Coloss. i. 12-14.

² Rom. viii. 15, 16, 23.

³ John iii. 5.

CAPUT V.

De necessitate præparationis ad justificationem in adultis, et unde sit.

Declarat præterea, ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum præveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur; ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus existentiam atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratie libere assentiendo et co-operando, disponantur: ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illum et abjicere potest, neque tamen sine gratia Dei morere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris litteris cum dicuntur: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos: libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus: Converte nos, Domine, ad te, et convertemur: Dei nos gratia præveniri confitemur.